quadam necessitate, ita Loh. alique apud Gob. in Exp. t. 3. num. 330. imo Sanch. num. 27. Dian. supra & alii credunt u-

216 §. 5. Si quis ceram Agni Dei benedictam liquefaciat cum alia cera non benedicta, tota cera fit benedicta, dummodo quantitas benedictae superet, ad eum modum, quo aqua non benedicta, si effundatur benedicta, fit benedicta, ut pluribus docet Gob. in Quint. t. 5. cap. 23. a num. 261. id tamen in Agni Dei illicite fieri docet Gob. supra in Exp. numer. 332. quamvis licite fiat in aqua benedicta, quia illa liquefacta ce-

217 §. 6. Si qui ossa Agni, qui in Paschate benedicuntur, det canibus, aut putamina ovorum, quae etiam tunc benedicuntur, projiciat in finetum, Gregorius dicit peccare, quia rem benedictam non tractat decenter; hinc vult comburi, & cineres decenter tractari: sed probabilis est in neutro peccari, tum quia illa non sententur benedicti, sed accessorie & per accidens habent se ad comestibilia, super quae centur cadere benedictio, tum etiam, quia res ejusmodi id est per quam redduntur constitutiva hinc consecratis, id est per quam redduntur res in rigore consecratae, sed tantum benedictione invocata, per quam solum invocatur specialis assidens Dei circa rerum illarum usus; quae autem sic benedicuntur, possunt adhiberi ad omnem usum, ad quem poterant, antequam benedicerentur, nam etiam fessissime a Sacerdote benedicuntur omnes cibi ante mensam, & tamen postea ex illis cibis datur canibus, Cajet. Laym. lib. 5. t. 9. cap. 13. numer. 4. Gob. supra in Quint. num. 252. Similiter est licitum candelis vel aqua benedicta ut ad alios usus profanos & decentes v. gr. ad habendum lumen pro studio, ad miscendum vinum pro potu, Tambur. apud Gob. num. 259. & in Exp. n. 334. quamvis alii contrarium fudeant.

218 §. 7. Missalia vel Biblia sacra non debent facile adhiberi ad usus profanos, Gob. num. 371. dicens male fieri, si ideo dissolvantur, ut v. gr. ferviant compingendis libris, licet enim imagines, quae repraesentant Sanctos, censentur sordidos: ita libri illi, qui tantum sunt ad continentias, & referendas res sacras, nam etiam litteras a principibus ad nos scriptas solemus in honore habere. Aliud est de cartis aliis, quibus sacra nomina in nentio paginis aut per decursum incidenter interscuntur: hac enim sunt tantum accessorie, neque cartae ejusmodi ideo censentur sacra, sed sine scrupulo adhiberi possunt ad quovis usum. Notatque etiam Gob. num. 374. non apparere irreverentiam in hoc, quod folia Bibliorum calu, aut veritate dissoluta convertantur in usum profanum; De cultu imaginum, & reliquiarum videri debent dicta l. 3. p. 1. a. n. 15.

Qui plura volent de Sacramentalibus, consular Raynaudum Tom. 16. a p. 197. Idem Auctor Tom. 10. tr. 3. agit de Agno cereo; & tr. 4. de benedictione Rotae in Dominica 4. Quadragesimae, ubique multa eruditione scribens.

TRACTATUS II.

De Baptismo, & Confirmatione.

CAPUT PRIMUM.

De Baptismo.

219 Non agitur hic de Baptismo sanguinis, id est, Martyrio; cum nec de fiaminis, seu spiritus, id est, contritione, cum vero Baptismo, vel defecero; quia non sunt Sa- cramenta; sed de Baptismo fluminis, qui definitur Ab- lutio corporis exterior, facta sub praecipua forma verborum.

ADDENDA.

220 Quesl. 42. Quid notandum sit circa Baptismum sanguinis sive Martyrium? Resp. De etymologia & variis nominibus Baptismi, videri potest Arcudius in Concordia Ecclesiae occid. & orient. l. 1. c. 6. Circa Baptismum sanguinis sive Martyrium, nota seqq.

§. 1. Martyrium est vi vocis significat testimonium: potest autem definiti, persequi mortis, vel cruciatus lethalis pro Christi fide: unde ad Martyrium requiritur ut saltem cruciatus illatus mortis, nam §. Joannes Evangelista fuit vere Martyr, licet e ferventi oleo per miraculum illesus evaserit. 2. Persequi ob fidem Christi, nam Martyrem facit non perna sed causa, inquit SS. Cyrilianus, & Augustinus. 3. Illatio mortis vel cruciatus in odium fidei Christi.

221 §. 2. Quamvis Martyrium, prout est commune infantibus, non requirit voluntariam acceptationem, hanc tamen requirit in adultis, & quidem talem, quae sit ex motivo supernaturali, ut cum communi Averl. quesi. 70. sess. 6. §. Primo, a liquoq. neque in rigore esset confessio Christi, neque actus virtutis Christianae: sufficit tamen voluntas habitualiter perseverans. Caj. Con. Bon. Gob. in Exp. t. 2. a. n. 615. Hinc qui formo occideretur ex odio fidei, esset Martyr. Si tamen antecederet nihil cogitasset de morte ob fidem subeunda, Suar. Less. Laym. Dicalt. de Bapt. dist. 3. numer. 7. negant fore Martyrem.

222 §. 3. Mors confertur inferi ob fidem Christi, si inferatur propter opus vel defensionem alicujus virtutis Christianae, quia opera, secundum quod referuntur ad Deum, sunt quadam pro-

testationes fidei, & qui potius vult mori, quam deficere a virtute, factio ipso potestatur Deum esse summe venerandum, S. Th. 2. 2. quesi. 124. art. 5. Averl. §. Secundo. Gob. a num. 604. Et ita §. Joannes Baptista, non pro fide, sed pro reprehensione adulterii occisus est, uti & alii apud Mendo d. 5. n. 26. qui tamen vult vere Martyr.

§. 4. Si Sacerdos Catholicus ideo occidatur quia contra prohibitionem venit in regnum aatholicum, est Martyr, quamvis enim obtendatur violatio legis civilis, re ipsa tamen simul influit odium fidei vel religionis, ex quolata est talis lex, Dicalt. num. 48.

223 §. 5. Si invincibiliter putet opus, ob quod moritur, esse actum virtutis, cum tamen non sit, Rayn. tom. 18. de Martyrio per peccatum p. 2. cap. 3. numer. 17. dicit esse Martyrem, quia ideo moritur, quod nolit agere contra conscientiam invincibiliter errantem, hoc autem est mori propter Deum, & virtutem, ergo.

§. 6. De fide est, illos, qui se ipsos occidunt etiam propter peccatum a se perpetratum, non esse Martyres, nam Donatista & Circumcelliones id docentes damnantur in Concil. Rom. sub Melchiae Papa anno 313. & Carthaginiensi 1. anno 348. Imo milites Catholici, qui pugnando occiduntur ab hostibus fidei & in fidei odium, non sunt proprie Martyres, qui moriuntur tanquam milites non voluntarie, sed a morte se defendendo: Martyrium autem est imitatio Passionis Christi, inquit S. Thom. qui quasi agnus coram tonante se obmutuit, Itaque v. 7. Tann. Dicalt. num. 8. Si tamen milites tales victi, depositis armis occidantur propter fidem, sunt Martyres, Less. Gob. num. 614.

224 §. 7. De illis, qui in obsequio perfessorum ex charitate moriuntur, dicit Martyr. Rom. 28. Febr. quos velut Martyres Religiosi fides venerari consuevit. Et re ipsa Martyres esse, teste Mendo dist. 1. num. 151. teneantur 12. Academicis, 13. Cardinales, 12. Episcopis, & 264. Doctores, item alii 53. Scriptores cum Rayn. supra p. 2. & 4. E contra illos non est in regno Martyres, tenent alii plurimi cum Thoma Hurtado & Platelo p. 5. n. 151. quia nec cenentur mori pro fide Christi, nec pro defensione alicujus virtutis.

§. 8. Infantes per se solum Martyrium salvari, docent Catholici communiter, ita ut Suar. & alii, oppositum cenentur temerarium aut erroneum. Platel. num. 152. Putantque Tolet. Henric. Regim. Valq. Bonac. Dicalt. num. 11. etiam infantes in utero matris occisos esse Martyres, cum eadem sit ratio de ipsis, quae de aliis.

225 §. 9. Martyrium in adultis remittit omnem culpam, & peccatum, uti habet communis cum Dicalt. numer. 50. & ideo cap. cum Marthe. §. fin. de celebr. Missarum, dicitur, injuriam facit Martyri, qui orat pro Martyre. Manet tamen gravis controversia, an hunc effectum habeat independenter ab actu Charitatis? unde queritur, si aliquis bona fide, & invincibiliter omittit actum charitatis in Martyrio, an vi Martyrii justificaretur? Videntur negare SS. Augustinus & Bernardus, apud Platel. numer. 159. & clare S. Th. 3. p. quesi. 66. art. 12. ad 2. Effusio sanguinis non habet rationem Baptismi, si sit sine charitate; ex quo patet, quod Baptismus sanguinis includit Baptismum fluminis. Similiter 2. 2. quesi. 124. art. 2. ad 2. Martyrium est charitatis ut imperantis, fortitudinis autem ut elicentis. Et eandem sententiam tenent S. Bonav. Alens. Scot. Dur. Canus. Ben. Kellifon, Valq. Laym. Ockeg. & ratio est, quia 1. ad Corinth. 13. v. 3. dicitur, Si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. E contra quod justificet, non quidem stricte ex opere operato, sicuti Sacramenta, attamen quasi ex opere operantis, & ex quodam privilegio, quamvis absit actus charitatis, docent Cajet. Sot. Prap. Valent. Bellarm. Suar. Con. Tann. Less. Bonac. Caltrap. Rayn. p. 1. cap. 6. a num. 18. Platel. num. 154. Spor. de Penit. num. 161. Ill. t. 4. dist. 1. a. num. 17. Averl. quesi. 70. sess. 6. §. Quantum, Dicalt. a num. 13. Gob. num. 167. Gorm. de Bapt. num. 4. Et videtur idem velle S. Th. apud Platel. num. 160. dicens baptismum sanguinis non habere hoc ex opere operantis, sed ex imitatione Passionis Christi. Ratio horum est, quia Matth. 10. v. 32. & 39. Marci 8. v. 35. Luc. 9. v. 24. Joan. 12. v. 25. salus aeterna promittitur, hoc ipso quod quis vitam suam ponat propter Christum, quod fit, quando praesit mors sustinetur pro defensione fidei. 2. Quia SS. PP. apud Platel. num. 156. Martyrium aequiparant Baptismo, hic autem justificat seculo actu charitatis, uti tenent communiter omnes, ergo. 3. Quia martyrium ita justificat infantes, ergo etiam adultos, si nempe hi habent dispositionem necessariam, de qua §. 7. 4. Quia alius Martyrium non aliter deleret peccata, quam quodvis aliud opus ex charitate positum, 5. Quia licet non dabantur tres Baptismi, fluminis, flaminis & sanguinis, quod videtur esse contra communem sensum.

Ad rationem oppositam dici potest vel cum Platelo, quod To charitatem non habuero, intelligatur, non pure negative, sed contrarie, id est, si diffentiones, & schismata fovero, propter quae Apostolus ibi reprehendebat Corinthios: vel cum Averl. si propria sponte vel ex malo fine tradidero corpus meum, ut ardeam, vel cum Ill. si habitualis charitas non accedat ad Martyrium; vel cum Dicalt. licet alia omnia habuero, si non habuero charitatem, nihil mihi prodest, sicuti verum est, licet habuero Baptismum aquae, si charitatem non habuero, nihil mihi prodest.

§. 10. Ad Martyrium in homine adulto, qui personaliter peccavit, praequiritur poenitentia, saltem virtualis, uti ad Baptismum, secundum Trident. sess. 14. de Penitent. cap. 1. Nec obstat, quod SS. PP. dicant Martyrium habere majorem vim, quam baptismum, nam tantum volunt habere plus meriti, & majorem conferre gratiam, quod etiam docent S. Thom. Rayn. p. 2.

p. 2. c. 6. num. 8. Ill. num. 26. Sicuti autem ad baptismum sufficit attritio, ita etiam ad Martyrium, per se loquendo, uti docent AA. §. proced. pro secunda sententia citati. Imo putant aliqui cum Dicalt. num. 40. si Martyr incupabiliter omittit attritionem formalem, per accidens sufficere virtualem, quae includitur in voluntate subeundi morem pro Christo. Aliunde tamen tenetur Martyr elicere contritionem, tum quia omnes ad eam obligantur pro articulo mortis, secundum dicta l. 2. n. 130. tum etiam, quia illo tempore est obligatio sequendi tutiora.

220 §. 11. Vega, Suar. alique cum Dicalt. num. 39. putant gratiam tum causari, quando Martyr est ille vicinus morti, ut naturaliter non possit diutius vivere, quia tum moraliter adest Martyrium. E contra Rayn. num. 257. Platel. num. 171. Ill. num. 24. videtur velle, quod conferatur in ultimo instanti intrinseco vita, quia SS. PP. dicunt tunc conferri, quando amplius peccare non potest. Videri potest Averl. l. 5. Ad ult. rationem.

221 §. 12. Illicitum est se temere, & absque justa causa ingerere in Martyrium, S. Thom. Nav. Henric. Sanch. Dicalt. nu. 57. Ratio est 1. Quia homo non est Dominus vitae suae. 2. Quia occidens ita inducitur ad peccatum. 3. Quia haec est quadam tenentia Dei, uti notant SS. PP. apud Gob. num. 164. Hinc docent Laym. & Gob. se peccare mortaliter, si die Veneris abintinas a carabibus, sicut se manifestes esse Catholicum, praevident se ideo occidendum. Per accidens tamen licet est se offerre ad Martyrium, si nempe fiat ex instinctu divino, possitque etiam esse preceptum, si necesse foret ad vitandum scandalum, quod per diffimulationem vel fugam causaretur.

222 §. 13. Martyrio respondet in caelo laurea sive corolla, id est, speciale gaudium proveniens ex tam excellenti victoria & redundans in corpus, cum peculiari decore illius membri, in quo passus est Martyr, uti probabiliter docent Ray. p. 2. c. 6. n. 33. Gob. n. 619. Dicalt. n. 51.

223 Quesl. 43. Quid notandum sit circa Baptismum fluminis? R. Seqq.

§. 1. De fide est posse alicum salvari baptismo fluminis, sine baptismo fluminis aut sanguinis, uti dicitur n. 245.

224 §. 2. Baptismus fluminis est perfecta contritio, vel amor Dei super omnia, de quibus plura dicuntur in materia de Penitentia. Ad baptismum autem fluminis non requiritur expressam voluntatem vel desiderium baptismi aquae, sed sufficit implicitum, in clusum in voluntate servandi omnia Dei precepta, Suar. Valq. Valent. Gob. in Exp. t. 2. n. 637. contra Niquinum. Attritio tamen, etiam cum expresso voto baptismi non sufficit, quia non justificat sine Sacramento vel Martyrio.

225 Q. 44. Quenam haereses sint in Ecclesia exorta circa Baptismum fluminis seu aquae? R. Seqq.

1. S. Bernardus Epist. 77. refert haeresim aliquorum, qui dicebant absolute neminem absque baptismo aquae posse salvari; sed oppositum habet traditio Ecclesiae, nam baptismum sanguinis aut flaminis potest obtineri facili, uti constat ex dictis, & pro Baptismo fluminis est expressa decisio Innocent. III. Cap. Apostolicam, de Presbyt. non baptizat. Et ideo Trid. sess. 6. c. 4. docet justificationem haberi, aut lavacro regenerationis, aut ejus voto.

226 2. Flagellantes docuerunt Baptismum aquae mutatum esse in Baptismum sanguinis, sed damnantur anno 1311. in Concil. Viennensi sub Clem. 7.

227 3. Pelagius, Wiceloff, & Armeni, dixerunt Baptismum non esse necessarium ad salutem, & infantes eo non egere, eo quod careant peccato originali, sed damnantur in Concil. Milevitano II. & Trid. sess. 5. in Decreto de peccato orig. item sess. 7. de Bapt. Canon. 5.

228 4. Manes, Messaliani, Albanoenses, Abigenenses, Armeni dixerunt Baptismum aquae nullam habere vim, sed damnantur in Concil. Niceno v. Florent. sub Eugen. IV. anno 1439. & Trid. supra.

229 5. Petrus de Bruis, Henricus Tholofanus, & Anabaptistae anno 1202. dixerunt baptismum pueris usum rationis non habentibus nihil prodesse, sed damnantur in Concil. Later. sub Inn. III. anno 1215. & in aliis deinceps Conciliis.

230 6. Alii Anabaptistae dixerunt Baptismum solum adultis etatem Christi habentibus esse conferendum, sed damnantur a Trid. supra Can. 12. & 13.

231 7. Donatus Afer, Armeni & alii Anabaptistae anno 1558. dixerunt rebaptizandos esse illos, qui sunt de Ecclesia Romana; aut in infidelitatem relapsi, aut postea adulti non ratificant Baptismum in infantia susceptum, sed damnantur a Florent. supra & Trid. Can. 8. 11. & 14.

232 8. Armeni alique docuerunt, nemini conferri posse Baptismum, nisi eidem confertur unctio S. Chrismatum, & Sacramento Eucharistiae: E contra, Waldo, Wiceloff, & Waldenses dixerunt Baptismum esse recipiendum sine unctio olei, sed primi damnantur ex hacenus dictis: postremi autem in Concil. Laodiceo, anno 264. & Lateranensi sub Alex. II. anno 1179.

233 9. Lutherus docuit nullum peccatum, praeter originale, tolli per Baptismum, sed damnatur in Trid. sess. 5. in Decret. de peccat. orig.

234 10. Lutherus, Melanct. Brentius, Kennit. dixerunt infantes credere, dum baptizantur, sed manent damnati ex dictis a n. 249.

235 11. Materiam Baptismi non esse aquam sed ignem, docuerunt Galata, abutentes illis verbis S. Joannes Baptista, Matth. 3. v. 11. ipse vos baptizabit in Spiritu Sancto & igni, ideoque ferro candenti inurebant frontibus hominum signum crucis: sed damnantur in Florent. & Trid. sess. 7. Can. 2. Verbis autem adultis significat S. Joannes, per suum baptismum homines disponi tantum ad penitentiam, sed per Baptismum Christi dandum Spiritum Sanctum, gratiam, & charitatem.

236 12. Marcus Augustinus anno 1558. Montanus anno 173. Paulus Syrus anno 266. docuerunt formam Baptismi in Ecclesia usita Theol. a P. Zach. locupl. Tom. II.

tam non esse veram formam, sed damnantur in Concil. Antiocheno & Niceno 1. anno 325.
13. Cathabryes dixerunt mortuos sine baptismo utiliter baptizari: Marcionitas putant alicum vivum posse baptizari pro tali defuncto; sed damnantur anno 397. in Concil. Carthaginiensi III. cap. 6. & Synodo Trullensi. Vide Averfam quesi. 68. sect. 1.

DUBIUM I.

Quae Materia Baptismi.

237 Resp. Materia remota licita, est aqua consecrata, si haberi potest; valida, est omnis & sola aqua elementaris, quae moraliter hominum altimatione fit naturalis & usulalis, qualis est putei, maris, paludis, pluviae &c. Item refusa, lata ex nive, grandinae, glacie, licet accidentaliter quoad colorem, saporem & odorem alterata sit, ut aqua sulphurea, lixivium jusculum aqua ita tenetur carne decoctum, aut aqua alteri corpori ita modice admixta, ut usum communi, & altimationem aquae retineat. Ratio responsionis est, ex Joannis 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua. Quam S. Thom. confirmat triplici congruentia. 1. Est maxima commoditas usque. 2. Ejus facilissimum est usum. 3. Aptitudo ad significandum effectum qui est, emundatio a peccato. Unde refertur.

I. Inepta materia Baptismi est saliva, lotium, lacryma, sudor, cerevisia, item aqua sic permixta, ut non amplius sit apta ablutioni, nec vocetur aqua, v. gr. latum, brodium, vinum lymphatum; item aquae artificiales, ex rosis, herbis, succisque expressae, denique nix, grandis, glacies non resolutae. Ratio, quia morali hominum altimationem non censetur aqua naturalis & usualis. Laym. l. 5. tr. 2. c. 3. Bon. t. 1. de Sacr. d. 2. q. 2. p. 3.

II. Quia in quibusdam tam ex dictis, tum alia dubium est, verb. grat. de jusculo & cerevisia valde tenui, lixivio, & secundum Granad. in 3. part. cap. 4. t. 1. d. 3. dub. 2. aqua rosacea: hinc in necessitate licet illis uti, est potest, baptismum sub conditione sit repetendus. Vide Efcob. Laym. Bon. II. cc.

III. Ut aqua impura, vel non consecrata, cum alia haberi potest, est grave peccatum, ob Sacramenti irreverentiam. Bonac. nu. 7. & 8. Dian. p. 9. t. 6. R. 33. & alii quinquae, licet Granad. & Quintanad. putent non esse mortale uti non benedicta.

Resp. II. Proxima materia Baptismi est ablutio; Quae vide fit tribus modis, scilicet immersione, aspersione, infusione, juxta praxim diversarum Ecclesiarum, quae servanda est, ita ut morali hominum judicio censetur esse lotus. Ex praepcepto tenent caput abluendum est, quod praxi Ecclesiae habet. Ratio, quia quodlibet horum modorum fieri potest ablutio. Et quidem triam meritionem non esse necessarium, constat ex Concilio Toletano: Ubi tamen tria vel immersio vel infusio usitata est, sine gravi peccato, extra necessitatem, non potest praetermitti, ut docet D. Th. etiam alii, scilicet so scandalum, & contempnam, dicant esse tantum veniale. Laym. n. 4. Bon. l. c. Unde refertur.

I. Non vere baptizatur, cujus nulla pars immediate tangitur, v. g. infans in utero vel cista; vel adultus, cujus vestes tantum sunt aspersae. Laym. Bon. II. cc.

II. Non requiritur ad valorem, ut qui baptizatur emerget ex aqua, quod tamen grave peccatum est, esto nihil minus mortuus esset baptizandus, Laym. num. 5. Uti et fire, ut infans nihilominus morituram, vel mortis ream, apertum excipit, si nimirum mater fit morte digna, & si suppletum differatur, infans certo fit mortuus ante nativitatem. Verum recte addit ex Suar. casum hunc, vix moralem & practicum esse. V. l. c. Unde refertur.

III. Invalidus est Baptismus, 1. Si quis labatur in aquam, vel ab alio protrudatur, & tamen formam pronuntiet, 2. Si formam pronuntians teneat puerum, & alter abluat, aut aquam affundat. 3. Si aqua e fonte proflente, aut stillitico decendente, baptizandus est se submittat. Ratio, quia in his non tu, sed alter abluat. Bonac. pag. 2.

IV. Ob probabilem utriusque sententiam, dubius est Baptismus, ideoque si in necessitate sit datus, repetendus sub conditione. 1. Si tantum una vel altera gutta sit adhibita, v. g. si more aquae lustralis multitudine sit aspersa: Quod sine necessitate non licet, cum ab ablutionem non videatur sufficere quicumque aquae contactus, sed requiri successum cum aliquo motu, Bonac. num. 13. ex Suar. Kon. &c. In casu tamen necessitatis, sic baptizare concordat Merat. l. 3. p. 2. 74.

Granad. d. 4. num. 12. 2. Si tantum fit abluta pars nimis principalis, v. gr. digitus, manus, vel pes: Nam si pars principalis, v. gr. caput, vel pedes, nemo dubitat. 3. Si tantum crines sint tacti, licet Lug. Resp. Mor. l. 1. d. 1. hanc validum esse contendat. 4. Si infans tinctus, sit involutus adhiuscundem suae, id est, pelluculae corpori annata. In necessitate tamen in praedictis casibus baptismus debet conferri sub conditione. Hurt. de Bapt. d. 1. dist. 2. V. Laym. l. c.

V. Cum terra usurpatur assidue ante immersionem, ad nomen Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, juxta praxim Ecclesiae, cavendum, ne ter, sed semel tantum pronuntietur forma. Quae rectius ita profertur, ut ante tertiam ablutionem non finiatur, quia forma cum quacumque prima ablutione baptismum constituit. Regim. l. 27. c. 3. Laym.

ADDENDA.

238 Q. 45. Quid praeterea circa materiam Baptismi fit notandum? Resp. Quandoam materia Baptismi dicitur substantialter vel tantum accidentaliter mutata, dictum est n. 21. & 22. Hic adde seqq.

§. 1. Quia saepe dicitur, an aliquid re ipsa sit vel non sit aqua naturalis, hinc oriuntur tot dubia circa materiam remota...

§. 2. Quod salivam vel sudorem attinet, certum videtur non esse aquam naturalem, ut habet Cap. penult. de Bapt. & pluribus offendit...

§. 3. Atramentum crassum non est materia valida, quia non retinet nomen, nec usum aquae; sed atramentum colorata, quia re ipsa est...

§. 4. Si nix vel glacies a baptizante ipso ita applicetur baptizando, ut fritione illa resolvatur, & fiat, Baptismus est certus...

§. 5. In Baptismo non solemni fed privato libere omittitur aqua benedicta, Pass. Quint. Gob. tr. 2. n. 41. Si tamen omittatur in solemni, probabilis videtur ob transgressionem...

§. 6. Si quis carens aqua infantem aliquoquin sine Baptismo mortuum projecerit in puteum, & sic profertur formam, Baptismus esse validus, quia esset vera immersio conjuncta cum forma...

§. 7. Quod corpus baptizandi debeat tangi aqua, certum est, uti recte Averf. Quarto, & Mendo d. 9. n. 22. Quod si aliquem ipsemet adducam & teneam sub stillicidio & profertur formam, recte baptizo, quia sufficienter dicitur ipsemet cum abluere...

§. 8. Si contra constitutum decetam Baptismus fiat per immersionem loco affusionis aq. Sor. Val. Dicalt. n. 43. Gob. n. 67. probabiliter dicitur esse veniale tantum, quia talis ritus non videtur gravior praecipui, nec censetur mutatio notabilis...

§. 9. Si Baptizandum abluatur in alia parte corporis quam in capite, v. g. in pectore, vel scapulis, Platel. n. 119. dicit Baptismus non esse certo validum: & idem videtur dicere alii apud Gob. n. 22. sed Sauc. T. 1. n. 1. Averf. §. Septimo, Merat. & alii communissime, merito dicunt, saltem si sit pars aliqua principalis...